ПРОТОКОЛ №10 23.06.2016 г.

Автор: Гаврин О.C.
24.06.2016 09:49 -

  ПРОТОКОЛ  заседания комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению

пожарной  безопасности Шатковского муниципального района
  23 июня  2016 года                                                                                     № 10р.п. Шатки
      Под председательством:  Телешева Н.И  -  председателя комиссии, заместителя
главы администрации  Шатковского муниципального района.
           Присутствовали:

- Нестеров А.И. – глава местного самоуправления Шатковского муниципального района;
  - Межевов М.Н. – глава администрации Шатковского муниципального района.
    Члены комиссии:
  -  Крупнов Л.А. – заместитель главы администрации, начальник управления АС  ЖКХ
Шатковского муниципального района;
  - Лазарев В.К. – заместитель главы администрации, начальник управления сельского
хозяйства;
  - Ландяков  В. В. – генеральный директор  АО «Строитель» р.п. Шатки;
  - Самсонов А.Н. – главный врач  ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ»;
  - Лисов В.В. – начальник Отдела военного комиссариата Нижегородской области по
Шатковскому району;
  - Тюрин Н.Н. - главный специалист сектора гражданской защиты и  мобилизационной
подготовки;
  - Саразова О.И. – начальник управления финансов администрации Шатковского
муниципального района;
  - Ландяков С.В. – начальник отдела МВД России по Шатковскому району;
  - Борисов М.Я. – начальник Шатковских РЭС;
  - Матвеев В.А. - начальник ОНД и ПР по Шатковскому району;
  - Степин В.Ю. – глава администрации р.п. Шатки;
  - Саразов А.А. - начальник ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района»;
  - Васюкова Л.А. – начальник ТОУ &quot;Роспотребнадзора Нижегородской области по
Лукояновскому, Большеболдинскому, Гагинскому, Починковскому и Шатковскому
районам&quot;.
  Приглашенные:
  - Бушуев В.А. – директор МУП «Рынок Шатковский»;
  - Батылов В.И. – директор ГБУ НО «Понетаевский ПНИ»;
  - Мельникова С.И. - менеджер Шатовского РАЙПО;
  - Дроздов Н.А.- председатель Шатковского охотобщества:

 1 / 4

ПРОТОКОЛ №10 23.06.2016 г.

Автор: Гаврин О.C.
24.06.2016 09:49 -

  - Печкорина М.И. – индивидуальный предприниматель;
  - Чопуров Ш.О. – директор кафе «Астория»;
  - Лобанова Г.В. – начальник отдела образования администрации Шатковского
муниципального района,
   Ход заседания:

 Вступительное слово:
      Телешева Н.И.  -  председателя комиссии, заместителя главы администрации
Шатковского муниципального района. О выявлении заболевания африканской чумы
свиней в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области.

    Вопрос 1: 1. О принятии дополнительных мер по недопущению заноса вируса АЧС на
территорию Шатковского муниципального района.
      По первому вопросу:
           Слушали:  1. Саразова А.А  - начальник ГБУ НО «Госветуправление Шатковского
района».  О планируемых мероприятиях по недопущению заноса вируса АЧС на
территорию Шатковского муниципального района  (информация прилагается).
      2. Батылова В.И. – директора ГБУ НО  «Понетаевский ПНИ». О  проводимых
мероприятиях подсобном хозяйстве ПНИ по недопущению заноса вируса АЧС.
  Заслушав информацию  выступающих комиссия

РЕШЕНИЕ:
  По первому вопросу:
  1. Принять информацию Саразова А.А.– начальника ГБУ НО «Госветуправление
Шатковского района» к сведению и ввести ограничительные мероприятия по
недопущению заноса вируса АЧС на территорию Шатковского муниципального района с
23 июня 2016 года до снятия карантина в Дивеевском муниципальном районе
Нижегородской области.
   2.  Рекомендовать:
   2.1. Начальнику ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» Саразову А.А.
совместно с главами администраций городских и сельских сельскими  поселений
поддерживать  оперативный  обмен  информацией  в  случае  заболеваний,  падежа,
вынужденного  убоя, а  также  ввоза, вывоза, перемещения  животных  по территории
муниципального  образования.
  2.2.  Начальнику  ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» Саразову А.А.:
  2.2.1.  Обеспечить немедленное предоставление информации о случаях возникновения
АЧС.
  2.2.2. Взять под особый контроль предприятия, занимающиеся разведением, убоем
свиней, переработкой и хранением продукции свиноводства.
  2.2.5. Запретить  торговлю  на  рынке  и торговых  площадках  свиноводческой

 2 / 4

ПРОТОКОЛ №10 23.06.2016 г.

Автор: Гаврин О.C.
24.06.2016 09:49 -

продукцией  и  поросятами.
  2.2.6. Усилить  контроль  за  обращением  и утилизацией  пищевых  отходов  на
подконтрольной  территории.
  2.2.7. Организовать мероприятия по пресечению реализации продукции животного
происхождения в неустановленных местах, в том числе вдоль автомобильных дорог.
  2.2.8.  Провести дополнительные сходы с населением об угрозе заноса АЧС.
  2.2.9. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам
исключить ввоз свиноводческой продукции из неблагополучных по АЧС регионов РФ без
предварительного согласования с комитетом госветнадзора Нижегородской области.
  2.3.   Начальнику ОМВД по Шатковскому району  Ландякову С.В.  усилить
патрулирование  федеральной  трассы  Саратов – Н.Новгород для недопущения
несанкционированного  провоза  животноводческой  продукции   и  грузов,
подконтрольных  госветнадзору (перевозка  скота,  мяса, мясопродуктов,  кормов).
  О случаях выявления несанкционированного  провоза выше указанной продукции
немедленно  сообщать  о    в  ГБУ НО «Госветуправление  Шатковского  района».
  2.4. Председателю Шатковского охотобщества Дроздову Н.А., директору  ОП
охотхозяйство  «Лесогорское» Абакумову  Р.В.:
  2.4.1.Организовать на территории охотничьих угодий проведение биотехнических
мероприятий, обеспечивающих оптимальную численность кабана и исключение его
миграционной активности.
  2.4.2. Обеспечить 100 % отбор проб от  отстрелянных (павших) кабанов и доставку в
ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» для проведения мониторинговых
исследований  на АЧС.
  2.4.3. При обнаружении свалок твердых бытовых отходов на территориях,
прилегающих к населённым пунктам, направлять информацию в администрацию
Шатковского района.
  2.5.  Директору Понетаевского ГБУ НО «Понетаевский   ПНИ»  Батылову  В.И.:
  2.5.1. Усилить контрольно- пропускной  режим в подсобном хозяйстве ПНИ.
  2.5.2. Сделать  собственный  запас   дезинфицирующих  средств.
  2.5.3.  Усилить  контроль  за  скармливанием  проваренных  пищевых  и
столово-кухонных  отходов.
  2.6. Директору  МУП «Рынок Шатковский»  Бушуеву В.А.:
  - запретить торговлю  свиноводческой продукцией  и  свиньями  на торговых
площадках до особого распоряжения;
  2.7. Главам  администраций городских и сельских поселений Шатковского района:
  2.7.1. Строго  контролировать учет свинопоголовья  по населенным пунктам;
  2.7.2. Совместно  со  специалистами  госветслужбы провести сходы в населенных
пунктах Шатковского района для разъяснения мероприятий по профилактике и
недопущению заноса АЧС на территорию района;
  2.7.3. Отозвать  разрешения  и согласования на уличную торговлю  свиноводческой
продукцией;
  2.7.4. Продолжить работу по выявлению и ликвидации мест несанкционированной
торговли, свалок биологических и бытовых  отходов на территориях муниципальных
образований.
  2.8. Председателю правления Шатковского РайПО Коршуновой Г.А.:
  2.8.1 Запретить вывоз продуктов и сырья, переработку и хранение продукции,

 3 / 4

ПРОТОКОЛ №10 23.06.2016 г.

Автор: Гаврин О.C.
24.06.2016 09:49 -

полученных от убоя свиней на территории второй угрожаемой зоны;
  2.8.2 Осуществлять ввоз сырья с предприятий, имеющих зоосанитарный статус III и IV
степени защиты по ветеринарным сопроводительным  документам.
  2.9. Заместителю главы администрации – начальнику управления сельского хозяйства
Шатковского муниципального района Лазареву В.К.:
  2.9.1. Запретить проведение ярмарок, выставок и других мероприятий, связанных с
передвижением и скоплением животных.
  2.9.2. Составить план  мероприятий и привлечения специальных технических средств
на случай ликвидации возможного очага заболеваний  АЧС   в Шатковском районе и
организовать контроль за соблюдением правил  ограничительных мероприятий.
  3. Начальнику управления финансов Саразовой О,И. проработать вопрос о выделении
денежных средств из резервного фонда администрации Шатковского муниципального
района ГБУ НО «Госветуправление Шатковского района» для проведения
профилактических мероприятий  по недопущению заноса вируса АЧС, эвтаназии,
дезинфекции на территории Шатковского муниципального района.

Председатель  КЧС и ОПБ                          п/п                                             Н.И. Телешев

 4 / 4